²³ Chron. Casin. iv. c. 60 ss. Ekkehardus ann. 1117: Dominus Apostolicus propter securitatem, quam Regi, licet coactus, fecerit, diffitetur, illum se anathematis vinculo col-

§ 50.

GELASIUS II. (1118–1119.) CALIXTUS II. (1119–1124.)

Henry had already gained so strong a party at Rome, that he was able to effect the appointment of another Pope, Gregory VIII.,¹ in opposition to the newly-elected Gelasius II. Gelasius II., always an exile, died soon after at Cluny.² He was succeeded by Guido, archbishop of Vienne (§ 49, note 20), under the name of Calixtus II., who forthwith began to make overtures for peace. By the terms of a preliminary contract all investitures were to be abolished.³ But afterthoughts were less harmonious. The Pope

ligasse; ab Ecclesiae tamen potioribus membris excommunicationem connexam, non nisi ipsorum consilio denegat se posse dissolvere, concessa nimirum utrinque synodalis audienciae jure. Henry represents this otherwise to the Bishop of Ratisbon (Udalrici cod. no. 318, in Eccard. ii. 332): Dominus Apostolicus—negavit, quod Chuononem in Coloniam vel Saxoniam miserit; irritum esse judicavit, si quid in nos maledictionis effuderit; affirmavit, quod ipse numquam nos excommunicaverit, etc. Raumer, i. 300. Stenzel, i. 668.

¹ The story which the contemporary Landulphus, junior hist. Mediolan. c. 32 (Muratori scriptt. rer. Ital. v. 502), relates is worthy of notice on this point: Magister Guarnerius (or Irnerius) de Bononia, et plures legisperiti populum Romanum ad eligendum Papam convenit et quidam expeditus lector in pulpito s. Petri per prolixam lectionem decreta Pontificum de substituendo Papa explicavit. Quibus perfectus et explicatis totus populus elegit in Papam quendam Episcopum Hispaniae, etc.

² As regards him, besides Landulphus junior, his adherent Pandulphus Pisan. in vita Gelasii II. (in Muratori iii. 1, 367), may be especially consulted. Schlosser, iii. 1, 239. Raumer, i. 301.

³ The negotiations may be found in Hessonis scholastici commentariolus de tractatione pacis inter Calixtum II. et Henricum V. in Seb. Tengnagel vett. monumenta pro Gregorio VII. conscripta, p. 329, and borrowed thence in Mansi xxi. 244. The Bishop of Chalons, as Papal emissary, declared to the Emperor in Strasburg: Si veram pacem, domine Rex, habere desideras, investituram episcopatuum et abbatiarum omnimodis dimittere te oportet. Ut autem in hoc nullam regni tui diminutionem pro certo teneas: scito me in regno Francorum electum, nec ante consecrationem nec post consecrationem aliquid suscepisse de manu Regis: cui tamen de tributo, de militia, de telonio, et de omnibus, quae ad rem publicam pertinebant, et antiquitus scilicet a Regibus christianis Ecclesiae Dei donata sunt, ita fideliter deservio, sicut in regno tuo Episcopi tibi serviunt, quos hucusque investiendo hanc discordiam, immo anathematis sententiam, incurristi (comp. § 49, not. 7). —Non enim dominus Papa statum imperii aut coronam regni, sicut quidam seminariores discordiae obloquuntur, in quolibet imminuere attentat: immo palam omnibus denuntiat, ut in exhibitione militiae et caeteris omnibus, in quibus tibi et antecessoribus tuis servire censuerant, modis omnibus deservant. The concordat runs thus:

Ego Henricus, Dei gratia Romanorum Imp. Augustus, pro amore Dei, et b. Petri, et Domini Papae Calixti, dimitto omnem investituram omnium Ecclesiarum, et do veram pacem omnibus, qui, ex quo discordia ista coepit, pro Ecclesia in guerra fuerunt vel sunt: possessiones autem Ecclesiarum et omnium, qui pro Ecclesia laboraverunt, quas habeo, reddo, quas autem non habeo, ut rehabeant, fideliter adjuvabo. Quodsi quaestio inde

assumed that the fiefs in the empire would still remain attached to the prelacies. The Emperor, on the other hand, in the spirit of the age, considered that no fief could be bestowed without feudal investiture, and that he thus obtained by that treaty free power over the fiefs of the Church in the empire. So the negotiations were broken off, and Calixtus pronounced afresh (Oct. 1119), at the great Synod of Rheims, sentence of excommunication and de-thronement against the Emperor.⁴ Now, indeed, the disturbances in Germany, continually rekindled by Adalbert, archbishop of Mayence,⁵ in particular, grew more dangerous. Calixtus II. also was once more master of Rome (1121), and the anti-Pope his prisoner. Still the Pope was obliged to adopt an expedient pointed out before by French writers,⁶ and allow a secular also, as well as a

emerserit; quae ecclesiastica sunt, canonico, quae autem saecularia sunt, saeculari terminentur iudicio.

Ego Calixtus II., Dei gratia Romanae Ecclesiae Episcopus catholicus, do veram pacem Henrico Romanorum Imperatori Augusto, et omnibus, qui pro eo contra Ecclesiam fuerunt vel sunt: possessiones eorum, quas pro guerra ista perdiderunt, quas habeo, reddo, quas non habeo, ut rehabeant, fideliciter adjuvabo. Quodsi quaestio inde emerserit; quae ecclesiastica sunt, canonico, quae saecularia sunt, saeculari terminentur iudicio. Schlosser, iii. 1, 442. Raumer, i. 309. Stenzel, i. 690. Gervais polit. Geschichte Deutschlands unter Heinrich V. und Lothar III. 1, 259.

⁴ On this head the eye-witness Hesso in Mansi xxi. 250. Rogerus de Hoveden (about 1198), in his annal. Anglican. ad h. a. has given us the following statement from the acts of the synod: Henricus excommunicandus decernitur. Quod cum quidam in concilio aegre ferrent, sententiam protulit Apostolicus, ut qui in hoc scandalizarentur, exeuntes a fratum consortio separarentur: proposito de illis lxx. discipulis exemplo, qui cum de carne Domini manducanda et sanguine bibendo scandalizarentur, retro abierunt, et jam cum illo non ambulabant (cf. Joh. vi. 52 ss.), etc.—Talia sermocinante Apostolico, illico omnes in eundem consensum reducti in Imperatorem Henricum excommunicationis sententiam jaculantur.

⁵ Formerly Chancellor of the Emperor and guide of his councils, since his accession to the See of Mayence (1111) entirely changed, Gervais, i. 98. How Henry expresses himself about him, see ex cod. Palat. in Raumer, i. 278, comp. s. 307.

⁶ This expedient, already introduced by Ivo (§ 49, note 6), was clearly propounded by his friend Hugo Floriacensis tract. de regia potestate et sacerdotiali dignitate, cap. 5 (Bajz. miscell. lib. iv. p. 9): Ubi vero eligitur Episcopus a clero vel populo secundum morem ecclesiasticum, nullam vim ac perturbationem eligentibus rationabiliter Rex per tyrannidem debet inferre, sed ordinationi legitimae suum adhibere consensum. At si reprehensibilis ille qui eligitur fuerit inventus, non solum Rex, sed nec plebs provinciae debet electioni ipsius suum assensum favoremque tribuere, sed etiam crimina, quibus ille detestabili maculatur infamia, voce publica denudare, ut vel hac contumelia eligentium temeritas comprimatur. Post electionem autem non annulum aut baculum a manu regia, sed investituram rerum saecularium electus antistes debet suscipere, et in suis ordinibus per annum aut baculum animarum curam ab Archiepiscopo suo; ut negotium hujusmodi sine disceptatione peragatur, et terrenis et spiritualibus potestatibus suae auctoritatis privilegium conservetur. The zealous papal partisan Gottfried, abbot of Vendome (Goffredi Vindocinensis opp. ed. J. Sirmond. Paris, 1610, and in bibl. P.P. Lugd. xxi. 1), challenges the lay investiture as heretical in his opusc. ii. and iii., but in opusc. iv. he says also: *Alia utique est investitura, quae Episcopum perficit, alia vero, quae Episcopum pascit.*

spiritual investiture, in order to satisfy the Germans.⁷ Thus at last the concordat of Worms was brought about (Sept. 1122, Concordatum Wormatiense),⁸ which was afterward ratified by the Concilium cœcum. Lateranense i. (cœcum. ix. 1123).

—Possunt itaque sine offensione Reges post electionem canonicaem et consecrationem per investituram regalem in ecclesiasticis possessionibus concessionem, auxilium et defensionem Episcopo dare, quod quolibet signo factum extiterit, Regi vel Pontifici, seu catholicæ fidei non nocebit.—Habeat Ecclesia pacem, et regnum justitiam : habeat Rex consuetudinem, sed bonam, non quam male reposcit, sed quam supra diximus investituram. Habeat Ecclesia suam libertatem, sed summopere caveat, ne, dum nimis emunxerit, eliciat sanguinem ; et dum rubiginem de vase conatur eradere, vas ipsum frangatur.—Præterea bonus et discretus Augustinus in epistola ad Parmenianum dicit, vix aut nunquam excommunicandum eum esse, qui in malo opere obstinatam multitudinem habet secum. Nam tolerabilius videtur uni parcere, ne in Ecclesia schisma seminetur plurimorum.